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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 

của ngành Giáo dục và Đào tạo 

Thực hiện Kế hoạch số 1705/KH-SGDĐT ngày 28/3/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

năm 2025 của ngành GDĐT, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện Công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 trên địa bàn thành phố Thuỷ Nguyên, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, 

góp phần vào thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, là cơ sở để 

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nêu trong Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch 

phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2021-2030 và giai đoạn 2022-2025 của 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng1. 

2. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các cơ sở giáo dục; thực 

hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với tình hình thực 

tiễn tại các cơ sở giáo dục. 

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính 

sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao động, 

học tập và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển 

toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong 

quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. 

4. Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải 

có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chủ trì với các đơn 

vị có liên quan. Bảo đảm việc thực hiện các nội dung trong công tác quản lý, triển 

khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu, mục tiêu thành phố đã đề ra theo đúng kế hoạch và tiến 

độ thời gian. 

                     
1 Các văn bản bao gồm: Nghị quyết số 25/NQ/HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố về phát triển thanh 

niên thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 về Chương trình 

phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 -2030; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 14/3/2022 thực 

hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2022-2026 và công tác phát triển thanh niên năm 2022; 

Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 19/9/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của 

HĐND thành phố. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai các văn bản 

về thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên2. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các nội dung 

tại Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hải Phòng về triển khai thi hành Luật Thanh niên năm 2020. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam 

giai đoạn 2021-2030. 

4. Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của 

Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp 

thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. 

5. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 

29/KH-SGDĐT ngày 10/03/2022 về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam 

trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, giai đoạn 2021-2030. 

6. Phối hợp rà soát danh mục và nội dung các biểu mẫu báo cáo; cập nhật, 

bổ sung, đề xuất sửa đổi biểu mẫu báo cáo Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt 

Nam cho phù hợp việc triển khai thống kê tại các cơ sở giáo dục3. 

7. Triển khai thực hiện danh mục nhiệm vụ phối hợp của ngành GDĐT với 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố. 

8. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý 

nhà nước về thanh niên; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp 

trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch “Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

năm 2025” và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Thực hiện báo cáo kết quả triển khai theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân 

thành phố và của Sở GDĐT theo quy định. 

                     
2 Các văn bản thực hiện tuyên truyền, phổ biến, triển khai bao gồm: 

- Luật Thanh niên năm 2020. 

- Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chiến lược phát triển thanh 

niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030. 

- Nghị quyết số 25/NQ/HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố về phát triển thanh niên thành phố Hải 

Phòng, giai đoạn 2022-2030. 

- Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 về Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng 

giai đoạn 2021-2030. 

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 14/3/2022 thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 

2022-2026 và công tác phát triển thanh niên năm 2022. 

- Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 19/9/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 

20/7/2022 của HĐND thành phố. 
3 Theo Thông tư số 11/2018//TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên 

Việt Nam và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê 

về thanh niên Việt Nam 
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2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở 

- Căn cứ Kế hoạch về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

năm 2025, các đơn vị giáo dục kịp thời xây dựng Kế hoạch “Thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025” và tổ chức triển khai thực hiện. Nội 

dung kế hoạch cần bám sát với điều kiện thực tế của đơn vị và cụ thể hoá từng 

nhiệm vụ liên quan tại Phụ lục của Kế hoạch này. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên, 

thanh niên đối với công tác quản lý nhà nước về thành niên; phối hợp với các đơn 

vị tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; đề xuất các chế độ, chính 

sách đối với thanh niên trên địa bàn thành phố. 

Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị giáo dục nghiêm túc triển khai. Trong quá 

trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng mắc, phản ánh kịp thời về 

Phòng GDĐT (qua các tổ chuyên môn) để được hướng dẫn, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở GDĐT; 

- UBND thành phố Thuỷ Nguyên; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Nguyễn Văn Năng 

 



 

PHỤ LỤC 

Nhiệm vụ cụ thể thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 

của ngành Giáo dục và Đào tạo 

(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-GDĐT ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo) 

STT Tên nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án Thời gian thực hiện 

1 
Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng 

sống cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030”. 
Năm 2025 và các năm tiếp theo 

2 
Triển khai thực hiện Kế hoạch “Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh 

viên giáo dục nghề nghiệp ” trên cơ sở Đề án do Trung ương ban hành. 
Năm 2025 và các năm tiếp theo 

3 

Triển khai thực hiện nội dung về cơ chế, chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi 

đối với các nội dung về “phổ cập giáo dục”; “đào tạo, tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm” và “phát 

hiện, đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu”. 

Năm 2025 và các năm tiếp theo 

4 
Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng trung tâm văn hóa - thể thao giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 

2021 - 2025”. 
Năm 2025 và các năm tiếp theo 
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